
Contributi per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e
delle attrezzature didattiche a. s. 2016/2017

Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie

Det. n. 120 del 07/12/2016

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 76. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie dei
contributi per l''acquisto e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche, con riferimento
all''anno scolastico 2016/2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 123/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 120 DI DATA 07 Dicembre 2016
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 76. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie dei contributi
per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche, con riferimento all'anno scolastico
2016/2017.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00167
Pag 1 di 5 
Premesso quanto segue.
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede, all'articolo 76, comma 4, che la Provincia
conceda alle istituzioni scolastiche paritarie, contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature
didattiche, demandando a successivo regolamento la definizione dei criteri e delle modalità per l'attuazione di
tale intervento.
Il regolamento attuativo, adottato con decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-
149/Leg, stabilisce, all'articolo 16, che alle istituzioni scolastiche paritarie possano essere concessi contributi
ordinari e straordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi ed attrezzature didattiche,
secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale; il regolamento prevede inoltre all'articolo 19, che
la Giunta provinciale determini annualmente l'entità delle risorse finanziarie da destinare alla copertura della
spesa derivante dalla concessione di tali contributi.
Con la deliberazione n. 309 del 11 marzo 2016 la Giunta provinciale ha ripartito le risorse finanziarie
stanziate sul capitolo 252770 del bilancio provinciale per l'esercizio 2016, pari ad Euro 90.000,00, per
l'assegnazione di contributi ordinari.
Tenuto conto dell'esiguità delle risorse finanziarie stanziate sul capitolo di spesa 252770 del bilancio di
previsione 2016, è stato ritenuto opportuno destinare la totalità delle risorse disponibili unicamente alla
concessione di contributi ordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi ed attrezzature didattiche, senza alcun
accantonamento per l'assegnazione di contributi straordinari.
In data 4 ottobre 2013 la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2074, ha approvato i criteri e le modalità
per la concessione, alle istituzioni scolastiche paritarie, dei contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature didattiche.
Le istituzioni scolastiche paritarie hanno presentato le domande di concessione dei contributi per l'acquisto e
il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche, con riferimento all'anno scolastico 2016/2017, entro la scadenza
del 31 ottobre 2016.



Con riferimento alla concessione dei contributi ordinari, hanno presentato domanda di contributo le seguenti
istituzioni scolastiche paritarie:
- Associazione pedagogica steineriana "Rudolf Steiner" - C.F. 96014820227;
- Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" - C.F. 00317150225;
- Cooperativa sociale "G. Veronesi" società cooperativa - C.F. 00630210227;
- Gardascuola società cooperativa sociale - C.F. 01335020226;
- Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" - C.F. 01388480582;
- Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Società Cooperativa Onlus - C.F. 02311520221;
- Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" - C.F. 00344100227;
- Istituto Salesiano "Santa Croce" - C.F. 80007770268;
- Oxford- Civezzano "Ivo de Carneri" società cooperativa - C.F. 01572180220.
Accertata la regolarità della documentazione presentata e verificato che gli acquisti preventivati sono
rispondenti alle tipologie indicate nella deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4
ottobre 2013, il contributo ordinario è stato quantificato applicando le disposizioni contenute nella
deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4 ottobre 2013 e di seguito esplicitate.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00167
Pag 2 di 5 
Le risorse finanziarie disponibili sul capitolo 252770 del bilancio provinciale 2016 pari ad Euro 90.000,00
risultano tutte destinate al fondo per la concessione dei contributi ordinari.
I contributi ordinari assegnabili alle istituzioni scolastiche paritarie sono quantificati calcolando il 70% della
spesa considerata ammissibile ed indicata nei preventivi presentati dalle medesime istituzioni. Il contributo
concedibile non potrà comunque essere superiore all'importo fissato quale contributo massimo, determinato
applicando al numero degli studenti iscritti presso ciascuna istituzione scolastica paritaria un contributo
pro-capite, che è calcolato dividendo il fondo destinato alla concessione dei contributi ordinari, per il numero
complessivo di studenti iscritti presso le istituzioni scolastiche paritarie, alla data del 31 ottobre di ogni anno,
come risultanti dal sistema informativo "Anagrafe Unica degli Studenti", previsto dall'articolo 111 della
legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.
Il numero di studenti iscritti alla data del 31 ottobre 2016 è pari a 3.428. Sulla base delle risorse finanziarie
disponibili, pari a Euro 90.000,00 la quota capitaria, ovvero, l'importo per ciascuno studente iscritto, è
stabilita quindi nell'ammontare di Euro 26,25.
Pertanto, applicate le disposizioni sopra riportate, i contributi ordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi ed
attrezzature didattiche spettanti alle istituzioni scolastiche paritarie sono concessi negli importi determinati
nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di seguito indicati:
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Contributo assegnato Associazione pedagogica steineriana
96014820227 E 4.147,50
Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" 00317150225 E 30.056,25
Cooperativa sociale "G. Veronesi" - Soc. Coop. 00630210227 E 5.355,00
Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226 E 10.002,05
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 E 17.430,00
Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" 00344100227 E 6.037,50
Istituto Salesiano "Santa Croce" 80007770268 E 4.252,50
Istituto"Ivo de Carneri" - Oxford Soc. Coop. 01572180220 E 7.770,00
Scuola Primaria "Sacra Famiglia" Soc. Coop. 02311520221 E 3.727,50
T O T A L E E 88.778,30
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si dichiara che il responsabile del relativo procedimento amministrativo è il dott.
Roberto Ceccato, Dirigente il Servizio infanzia e istruzione del primo grado.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00167
Pag 3 di 5 
Visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011.
Tutto ciò premesso,



IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1. di stabilire in Euro 26,25 il contributo pro-capite per la determinazione dell'importo massimo dei contributi
ordinari concedibili e finalizzati all'acquisto e al rinnovo di arredi ed attrezzature didattiche;
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie i contributi ordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi ed
attrezzature didattiche, per complessivi Euro 88.778,30 determinati nell'Allegato A parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
3. di stabilire che i contributi ordinari di cui al punto 2) sono assegnati con riferimento all'anno scolastico
2016/2017, per acquisti effettuati dall'1 settembre 2016 al 31 agosto 2017;
4. di dare atto che le modalità di liquidazione e rendicontazione dei contributi ordinari sono stabilite dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4 ottobre 2013;
5. di impegnare l'importo di Euro 88.778,30 sul capitolo 252770, dell'esercizio finanziario 2016, relativo alla
prenotazione n. 2009466 posizione 7 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 309 di data 11
marzo 2016;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00167
Pag 4 di 5 SDA 
001 ALLEGATO A
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00167
Pag 5 di 5

Allegato A - Parte Integrante ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
PARITARIE
CODICE 
FISCALE
SPESA PREVISTA 
ED AMMESSA A 
CONTRIBUTO
70% 
DELLA SPESA 
AMMISSIBILE
N. 
ISCRITTI
CONTRIBUTO MASSIMO 
CONCEDIBILE: 
N. ISCRITTI X CONTRIBUTO
PER STUDENTE
(EURO 26,25)
Associazione pedagogica steineriana 96014820227 E 8.700,00 E 6.090,00 158 E 4.147,50 E 4.147,50
Collegio Arcivescovile "C. Endrici" - 
(Preventivo sede Trento 34.750,00)
Collegio Arcivescovile "C. Endrici" - 
(Preventivo sede Rovereto 17.961,73)
Cooperativa sociale "G. Veronesi" 00630210227 E 16.014,00 E 11.209,80 204 E 5.355,00 E 5.355,00
Gardascuola società cooperativa 01335020226 E 14.288,64 E 10.002,05 427 E 11.208,75 E 10.002,05
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù 01388480582 E 60.689,30 E 42.482,51 664 E 17.430,00 E 17.430,00
Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice 00344100227 E 11.230,00 E 7.861,00 230 E 6.037,50 E 6.037,50
Istituto Salesiano Santa Croce 80007770268 E 10.792,10 E 7.554,47 162 E 4.252,50 E 4.252,50



Oxford- Civezzano - Ivo de Carneri società cooperativa 01572180220 E 18.629,40 E 13.040,58 296 E
7.770,00 E 7.770,00
Scuola Primaria Sacra Famiglia 02311520221 E 13.342,08 E 9.339,46 142 E 3.727,50 E 3.727,50
TOTALE E 206.397,25 E 144.478,08 3428 E 89.985,00 E 88.778,30
00317150225
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI PER ACQUISTO E RINNOVO DI ARREDI E
ATTREZZATURE DIDATTICHE 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017
CONTRIBUTO DETERMINATO IN 
BASE AL PREVENTIVO DI SPESA 
PRESENTATO DALL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA
CONTRIBUTO DETERMINATO SU 
BASE CAPITARIA IN FUNZIONE 
DEL N. DEGLI ISCRITTI 
ALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 
ALL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA:
fino al 70% della spesa ammissibile e nei limiti dell'importo massimo determinato Su base capitaria E
52.711,73 36.898,21 1145 E 30.056,25 E 30.056,25
Pagina 1


